Esse resultado nos surpreendeu, pelo fato do 

SCIELO ser um site muito utilizado no meio acadêmico e ter tão poucos trabalhos 

publicados sobre a temática. O banco de dados do IBICT foi uma das bibliotecas que 

obtivemos mais trabalhos acadêmicos, num total de 131(cento e trinta e um), contudo, 

dentre esses somente 22 (vinte e dois) foram relacionados com o assunto “Educação 

de Surdos e Intérpretes no ensino fundamental”.  

Após análise das dissertações e artigos, o que nos chamou muito a atenção foi 

a quantidade reduzida de trabalhos relacionados acerca do intérprete no ensino